ERASMVS IOHANNI COLETO SVO S. D.

HERI quum in pomeridiana conflictatiuncula nostra, Colete, multa  
quidem abs te tum acute tum grauitur dicerentur, nec tuam mihi  
sententiam satis probares, a qua tamen dissentire magis poteram  
quam refellere, mihi que viderer non tam causa esse inferior quam  
facundia, contentionem tu quidem in praesentia pro tua modestia 5  
remittebas; verum digredientem, vt rem mecum attentius amussatius-  
que perpenderem, orabas; negans te dubitare quin, si ita facerem,

104. ducis] Edmund de la Pole, Earl of Suffolk, who was guilty of treason 1 July 1499 (*Rot. Parl.* vi. 546). He fled from England, and on August 20 a royal proclamation was issued forbidding any one to leave the king-

dom. See Gairdner, *Letters and Papers of Henry VII*, ii. 377, and *Paston Letters*, No. 942. For the difficulty that Erasmus experienced in leaving England see Epp. 124. 54, 139. 7, 190.

111. theologia] Cf. Ep. 138. 47.

ilico pedibus in tuam iturus essem sententiam. Ac meo quidem iudicio faciebas prudenter. Sciebas enim (vt grauiter dixit Mimus  
 10 ille nobilis) nimium altercando nonnunquam amitti veritatem; praesertim si disputatio peragatur his testibus, apud quos doctrinae nostrae opinionem periclitari credamus. Aderat autem Richardus Charnocus, Praesul, vetustissimus amicus tibi, mihi recens hospes, sed vtriusque nostrum poene ex aequo tum amans tum admirans. Praeterea  
 15 natura insitus contentionis calor et studium sua cuique tuendi mansuetioribus etiam mentibus nonnunquam imponit; nam vt inuenias qui velit agro paterno cedere,

qui velit ingenio cedere nullus erit.

Itaque monitis tuis, mi Colete, libenter sum obsequutus, remque  
 20 totam mecum animo repetens paulo sum fixius pressiusque contemplatus; deposito omni studio rationes vtriusque componens atque expendens, imo permutatione facta, vt tuis perinde ac meis fauerem, et meas non minus acriter quam si tuae fuissent excuterem. Mihi tamen inter haec neque noui quicquam in mentem venit neque cuius-  
 25 quam quod dixerim poenituit. Experiar igitur si possim pugnam illam vniuersam litteris repraesentare, et tanquam eandem fabulam agere denuo; non quod sim quam tum eram instructor, sed vt eadem illa, quae tum incondite (quippe imparatus) dicebam, nunc efferam paulo tum digestius tum munitius. Nam paribus copiis  
 30 non nihil tamen refert quam scite collocata acie pugnes. Verum argumentis potissimum agemus, quandoquidem librorum subsidia in praesentiarum a nobis desyderantur. Qua quidem in re tu me foelicior; verum quid mea? In litteraria pugna qui sapit, non tam vincere cupiat quam vinci, hoc est non tam docere quam discere. Si  
 35 succumbo, discedo doctior; sin supero, tibi nihilo iniucundior.

Gouda MS. 1324. f<sup>o</sup>. 159.

. . . AGE iam, inquires, donamus tibi contristatum teduisse, mortem exhorruisse Christum quippe hominem. Non erat hoc nolentis, sed patientis; erat naturae, non voluntatis. At mortem cur deprecatur? Et quaenam illa voluntas, quam paternae submittit voluntati? Si-  
 40 quando mori noluit, minus amaui; si nunquam noluit, cur deprecatur quod voluit? Nimirum homo tum hominum causa apud homines loquens humanis verbis reformidationem humanam significauit, vt voluntas illa nihil sit aliud quam naturalis ille mortis horror, quem  
 45 expauescere morte ostensa quam esurire subducto cibo. Sicut autem omnis ad quippiam propensio voluntas est quedam, ita fuga

8. meo  $\alpha^1 \beta$ ; nemo  $\alpha^2$ .

9. Mimus] P. Syr. ap. Gell. 17. 14.

18. qui velit] Mart. 8. 18. 10.

omnis et reformidatio nolle quoddam mihi videtur. Quisquis esurit, hocipso cibum vult quod esurit. Potest tamen nec inferiore quidem voluntatis parte cibum velle qui esurit. Sed hocipsum quod corporis habitus cibum desiderat, voluntas est quedam; ita reformidatio 50 mortis ingenita fuga quedam est mortis, non magis voluntatem inuoluens quam esuritio. Potest enim mortem exhorrescere qui nulla ratione mori nolit. Est tamen hocipsum nolle quoddam. Hanc naturae a morte fugam humano more loquens expressit Christus, 'Transeat' inquit 'a me, Pater, calix iste; veruntamen non sicut 55 ego volo, sed sicut tu.' Tamquam sic oret: 'Sentio, mi Pater, in me naturae quam assumpsi sensum quendam, calicem istum amarissimum vehementer reformidantem. Veruntamen tua voluntas fiat, non mea; quae quoniam tua, eadem est et mea. Nihil me hec animi mouet anxietas, quo minus ad hauriendum calicem sim paratus. 60 Imo vehementer illum scio. Nam mihi quidem tametsi erit amarissimus, iis tamen quos amo erit salutaris; neque salutaris esse potest, nisi mihi sit amarus. Volo igitur bibere. Verum ea est tua voluntas, non mea, quippe abs te est vt id constanter velim, non ex me; cuius munere sum quod sum.'

65

Rei quidem, Colete, vtcunque a me satisfactum puto. Verum vt tibi cumulatus etiam satisfaciam, quandoquidem te amoris illa alacritas maximopere delectat, ex quo fonte omnis nostra controuersia nata est, vnum quiddam addam, statim disputandi finem facturum. Nego vel in vniuersis martiribus tantam fuisse animi alacritatem, 70 quanta id horae fuit in Christo, cum sanguineo maderet sudore. Iam tum ineffabili gaudio gestiebat adesse tandem illud ante tempora praescriptum a patre tempus, quo perditum mortalium genus patri morte sua reconciliaret. Nemo vnquam tam vitae fuit cupidus, qui tam viuere voluerit quam ille voluit mori. Nemo tam ardentem 75 celorum regnum expecit vt ille mortem suam sciebat. Quid queris? Adde, si libet, etiam huic cumulo aliquid. Nos enim quantum animo concipimus tantundem verbis assequi nequimus. At qui conuenit, inquit, mortem ardentissime sitire et eandem reformidare? Nihil impedit quo minus eadem anima in diuersis organis diuersa sciat, 80 maxime in Christo; et (quod ante diximus) sensui sensum et affectui affectum impedimento nunquam fuisse. Eatenus qua proxima erat corporeis sensibus anima Iesu, cruciabiles sciebat affectiones: qua vero diuinitati erat proxima, alacritate gestiebat ineffabili. Nec ille mesticiae sensus alacritatem retardabat; nec ea alacritas hunc 85 reformidationis sensum minuebat aut mitigabat.

66. Rei . . . 79. reformidare] The printed version, LB. v. 1286 BC, follows this very closely.  
82. Eatenus] *ibid.* 1289 B.

Iam quid praeterea possis requirere, Colete, non video; nisi ille te adhuc scrupulus mouet, cur tantae alacritatis nullum aediderit indicium, quum reformidationis argumentum tam euidentis ostenderit.

90 Conabor et istum non scopulum sed scrupum amoliri. Non hoc agebat Christus vt nobis fortitudinis exemplum exhiberet, quanquam nec a forti quidem viro ista desideratur alacritas, et vox illa nimium virilis a philosopho tributa viro sapienti, vt in Phalaridis equo clamet 'Dulce est, non dolet.' Humanitatis, mansuetudinis, patientiae,

95 obedientiae simulachrum fingebatur, non animositatis. Totam Christi vitam ab incunabulis relege. Multa inuenies mansuete ac obedienter gesta; lenitatis exempla permulta, alacritatis nulla. Non tibi patientiae abunde multa argumenta dedisse videtur, quum Petrum defugiendae mortis auctorem asperius increparet? quum in cena illa

100 nouissima tam amanter discipulos suos acciperet? quando non suam condicionem deplorauit, sed illorum est pusillanimitatem consolatus? quum proditorem familiarem nec a conuiuio secluderet, nec osculum ferentem repelleret? quum supplicii ministris sese vltro obuium daret, quum accusatus obticeret, quum tanquam ovis ad supplicium duceretur?

105 Adde quod alacritas ea non magnopere nobis conductura fuerit, mesticia profuit. Hoc agebatur vt is qui pro nobis mortem pendisset, verus homo crederetur. Quod quum a multis sit sepe negatum, quanto futurum fuerat suspiciosius, si ille magna vultus et voce et alacritate (tanquam sine humano sensu) supplicium pertulisset?

110 Quis non illum fantasticum habuisse corpus dixisset? Quis Deum fuisse credidisset? Qui sponte mortem nostra causa adierit, eum non dubium est vehementer amasse. Qui mortem reformidauerit, eum dubitat nemo verum esse hominem. Ad humanae naturae veritatem asserendam magis faciebat hec paciens (pocius quam fortis

115 et animosa) supplicii perpeccio. Magis item nostris conueniebat affectibus, quibus non tam mirabilis esse voluit quam amabilis. Miramur fortitudinem, sed mansuetudinem et infirmitatem amamus, et amplectimur suauius. Magis quadrabat cum prophetarum oraculis, qui Christum hac inducunt persona, vt eum nunc agno mansueto

120 comparent, nunc liuentem plagis, deformatum, destitutum, abiectum-que faciant, nusquam alacrem, erectum, animosum. Tacentem faciunt, non magna loquentem. Gloriosa quedam et ambiciosa res est cruciatum interrito adire animo, magnum quid et forte inter ipsa tormenta dicere. At Christus suam mortem eciam ignominiosissimam

125 esse voluit. Hanc alacritatis laudem martiribus suis seruabat, pro

118. oraculis *correcti*: oculis *MS.*

87. Iam] *ibid.* 1289 D.

93. Phalaridis] *ibid.* 1278 C.

94. mansuetudinis . . . 129. expres-

sit] The printed version, *ibid.* 1289 E-1290 C, here follows the original very closely.

quibus est caput infirmatum vt membra fortiora redderentur. Denique eam in magnis cruciatibus alacritatem quam a nobis non requirit (repugnante videlicet natura), in se ipse non ostentavit; patientiae et mansuetudinis quam nos a se iussit discere exemplum expressit. Et iis expressit notis quae sensibus humanis sunt maxime familiares. <sup>130</sup> Nam quo fuerunt aeuidentiora in illo reformidationis signa, eo fuit et certius veri hominis argumentum, et obedientiae grauius exemplum. Ex qua reformidatione si nihil consequitur incommodi, si plurimum etiam commodi, si charitati redemptoris nihil decerpitur sed plurimum apponitur, si obedientiae exemplum magis idoneum comparatur, <sup>135</sup> si denique omnia ad amussim quadrant, quid est cur ab omnium sententia deficiamus et vnus Hieronimi sequamur non sententiam sed commentarium, praesertim qum nihil habeat neque raes neque sermo, vnde vel tenue argumentum queamus elicere?

Meo quidem animo, Colete, vtcunqae satisfeci; tuo iudicio an non- <sup>140</sup> dum satisfecerim nescio. Possent quae a me sunt disputata paulo cautius muniri, paulo etiam diffusius explicari. Verum cui scribam video. Nos quidem fecimus sedulo; tuum est qualiacunqae sunt in bonam partem accipere. Volumus hec prima nostri tyrocini praeludia sub tuis oculis aedere; non vt artis sed industriae laudem feramus. <sup>145</sup> Neque enim vel tecum vel cum Hieronimo sed cum Paulo dimicauimus. His autem meis blateramentis adeo nihil confido vt ne cura quidem vlla digna iudicari, nisi per te fuerint approbata. Quod si facies (facere autem neque tu potes neque ego velim, nisi iudicio ac merito), tum rursus incudi reddita recudam paulo diligentius. <sup>150</sup> Sin tibi tam displicebunt quam mihi displicent, pereant quouis fato; et vel Veneris marito vel Achillis matri consecrentur. Vide, Colete, quam decorum obseruem, qui tam theologicam disputacionem poeticis fabulis claudam. Sed (vt inquit Horatius)

naturam expellas furca, tamen vsqae recurret.

Vale, et nos quaeso refelle tum diligenter tum acriter, meque mihi ostende. Oxoniae. <sup>155</sup>

<sup>109</sup>110<sub>III</sub>. FROM JOHN COLET.

Enchiridion (1518) p. 213.

Lond. xxxi. 46: LB. App. 404.

(Oxford.)

(October 1499.)

IOANNES COLETVS ERASMO THEOLOGO FACVNDISSIMO S. P. D.

Tva epistola, eruditissime Erasme, vt est bene longa, ita est eadem vel multo magis certe et disertissima et iucundissima. In ea

140. Meo] *ibid.* 1290 c.

152. Veneris marito] 'id est Volcano vel . . . Thetidi consecrentur. Apud

poetas Volcanus est ignis, Thetis aqua.'

Hand A *in marg.*

154. Horatius] *Ep.* 1. 10. 24.

video memoriam tenacem et nostrae altercationis fidelem recensionem, in ea acumen istud tuum quo vis tam facile penetrans quam  
 5 feliciter; in eadem etiam stilum philosopho dignum, aptum, verum, significantem, eduentem in lucem res ipsas, et easdem quatenus materiae acrimonia patitur dulcorantem. Itaque et docuit me tua epistola lectitantem valde et delectauit. Tamen quanquam et argumentis impetuosa est, et postea exemplis potentibus certe  
 10 tam pondere quam numero violenta, tamen meam mihi opinionem, quam ex Hieronymo alte imbibi, nihil adhuc nec extorquet nec diminuit. Non quod sumus proterui nos et improba pertinacia indurati; sed quod (haud scio an recte) tamen quod vel verum, vel quod verisimilius est, nos sequi et tueri arbitramur. Quapropter  
 15 non possumus tam admittere quae contra adducis, quanquam valde suadent, quam velle refellere. Impellit enim nos ipsa veritas vt acuti et eloquentis hominis disputatione, magis diserta et copiosa quam vera, eam obrui indigne et opprimi non patiamur. In qua defendenda, vt nos opinamur, inuocamus eiusdem numinis subsidium,  
 20 cuius tu ad oppugnandam veritatem videris nobis inuocasse.

Verum nunc nolimus cum vniuersa tua epistola congregari. Nam ad tantum praelium subito et statim nec ocium nec vires habemus. Sed primae eius partis et quasi aciei et frontis, quae mihi videtur, vt par est, belli esse validior, expugnationem aggrediamur. Tu interea  
 25 patienter audi, ac nos ambo collidentibus inter se silicibus, si quis ignis excutiat, eum auide apprehendamus. Veritatem enim quaerimus, non opinionis defensionem, quae forsan argumento argumentum recutiente, vt ignis ex ferro a ferro percusso, elucebit. . . . .

Vale interea.

110111. TO JOHN COLET.

Gouda MS. 1324. f. 153.

Oxford.

<October 1499.>

RESPONSIO ERASMI AD IOANNIS COLETI LITTERAS.

QUANDO tua in me refellendo, Colete doctissime, libertas summo-  
 pere me delectauit, vicissim abs te peto ne quid te mea in me defendendo simplicitas offendat. Id quod faciam quam potero breuissime, quoniam verborum non aliunde tibi quam ab animi  
 5 sterilitate proficisci videtur. Qua quidem in re ne tu mecum vehementer sentis.

Principio quod constructae, vt vocas, aciei meae frontem primam dissipasse te scribis, multis modis falli mihi videris. Neque enim tecum vt imperator cum imperatore ex aequo conflagimus, sed vt  
 10 tyrunculi inspectante te et iudice, hoc est militiae magistro, ad palum

3. video γ: vidi δ.

27. defensionem γ: offensionem δ.

**R**esponſio euaſmi ad Joannis roleti lras.  
uando tua i me refellendo role,

**Q**uod te doctiſſime libertas ſuoperere  
me delectauit / Viriſſim abs te  
peto: ne quid te mea i me de  
ſendendo ſimpliſtatis offendat. Id qd fa  
cia qd potero breuiſſime: qm verboſitas  
no alimde tibi qd ab ai ſterilitate profi  
aſri. Quia qdem i re, ne tu meum ve  
hermeto ſentio. ¶ Principio, qd gſturtz  
(ut vocas) aciei meę fronte prima  
diſſipaffe te ſcribis: multe modis falli  
in videris. ¶ Fleg ei teum ut ipeator  
cu ipeator: ex equo gflugim: ſed ut  
tyrunculi (iſpertante te et indire, hoc e  
militie magiſtro) ad palu exerremur.  
¶ Sz far me teum iſta acie decernere  
maxi: no tu mi exeratg frotem ex  
pugnasti: ſz milite (neſcio que) in  
ermi: vel lya porig a reliquo exercitu  
longig ac ſicurię palantem, inſidijs  
exrepisti. Erue ut trartes: no ta mea  
refert qd tua. ¶ Na qd a me obiter et  
per occaſionem dictu eſt, ex arcub lris  
(qm feruidiſſime ſt) variob ſenſg eliri  
poſſe, et nihil veijriendu quod modo  
ſit pbabile. nec a pietate abhorreat: id  
neq ſine argumente dixi que tu no re,

videtur

exercemur. Sed fac me tecum iusta acie decernere maxime. Non tu nostri exercitus frontem expugnasti, sed militem nescio quem inermem vel lixam potius a reliquo exercitu longius ac securius palantem insidiis excepisti; quem ut tractes non tam mea refert quam tua. Nam quod a me obiter et per occasionem dictum est, ex arcanis litteris, 15 quoniam fecundissimae sunt, varios sensus elici posse, et nihil reiiciendum quod modo sit probabile nec a pietate abhorreat, id neque sine argumentis dixi, quae tu non redarguis; et rei duntaxat mitigandae causa dixi, non affirmandae; denique non pro me sed pro te. Volebam quam maxime incruentam esse pugnam meam, et 20 ita nos tueri ut neque Hieronimus neque quisquam vllum acciperet vulnus. At tu, ut video, maluisti maiore certare periculo, ut si aut tu Hieronimi sententiam probaueris, reliquis omnibus sit internitione pereundum, aut si nos vicerimus, tum tuo cadendum sit Hieronimo. Quid si nec Hieronimum quidem tuum ista condicione 25 possis defendere, nisi vulneres? Quid si plurima infligas vulnera, ut hoc vnum vulnusculum arceas? Semel hoc dixit, nec id quidem de suo; at sepius nobiscum sentit. Tu mauius eum sepius errasse quam semel. Nos nusquam errasse contendimus, sed commentantis libertate ac iure eadem de re non eadem commemorasse. Vtrum tu 30 Hieronimo studes an ego? Tu, inquam, qui vulneras, deinde in capitis periculum vocas? an ego qui (quocumque raes cadet) saluum et integrum volo? Hic igitur quum mecum multis verbis pugnas, tecum pugnas, haud mecum; neque ego repugno, quando nihil ad me attinet. Non quod omnino desit quod respondeam. Res enim 35 eiusmodi est ut, si nullum sit argumentum, tamen auctorum et consensu et multitudine possit sustineri; eiusmodi argumentis nititur ut citra omnem auctoritatem tuae rationes si non reuinci, certe queant labefactari. Quare quo Hieronimi periculo velis certare mea nihil refert; ego in portu nauigo. 40

Iam ubi rogaciunculas meas, quas ego velut exploratrices praemisseram, magno conatu diluis, tu iam utroque cornu disturbato mediam aciem expugnare te putas, quum vixdum ad velites perueneris. Quo quidem in loco videre mihi, Colete, non theologum agere, sed vafra quadam atque rhetorica calliditate uti; et iuxta Fabii dogma nostra 45 omissis confirmationibus immunita inermia nudaque repetis, idque frigide, tua dilatas amplificasque. Qua vafricie in tuis commemorandis adeo sum vsus ut addiderim potius quam detraxerim.

Verum hic ad singula respondere (quoniam extra controuersiam

15. litteris] Cf. LB. v. 1267 A.

30. libertate] *ibid.* 1267 B.

39. periculo] *ibid.* 1267 C.

40. ego] *Ter. Andr.* 480.

44. vafra] Cf. 'non decet Germanum vafricies.' *Spongia* LB. x. 1663 P.

45. Fabii] *Quint. Inst.* 5. 13. 27.

48. addiderim] Cf. LB. v. 1266 DE.

50 sunt) operae precium non existimo. Pauca attingam modo. Miraris admodum me quaerere, si verba illa deprecatoria ad Iudeos pertineant (sic enim nostra recenset), cur non apertius agatur salus eorum, meque caligare in luce tanta. Nam luce etiam lucidius tibi videtur de Iudeis agi, quum illic calix nominetur quem erant Christo pro-  
 55 pinaturi Iudei, nec aliud omnino esse 'Transeat a me calix iste,' quam 'Non sit mea mors Iudeis mortis occasio.' Hic tu me iubes etiam atque etiam oculos attollere, et lucem, ut ais, clarissimam intueri. At tollo, Colete, tuo quidem monitu cecutientes ac lippientes oculos, et tuis sane in verbis, quibus Christum facis loquentem, lucis  
 60 video plurimum. In Christi sermone etiamnum nihil video quod ad Iudeos pertineat; quem quantumvis illustres tuis verbis, inficiari certe non potes aliquid habere tenebrarum, de quo tot ac tanti viri addubitarint. Quo minus mirari debes si nos hic caligamus, ubi tibi Augustinus, Ambrosius, Leo, Gregorius—et quis non?—omnes ad  
 65 vnum parum vidisse videantur. Haud mirum est illic cecutire noctuam ubi caligarunt aquilae, parum perspicere Tiresiam ubi fallitur Argus.

Quod si coniecturalis est locus et amotis interim auctoribus vestiganda coniecturis raes est, age circumstantias colligamus e quibus omnia coniecturalia ducuntur argumenta. Imminebat a tergo  
 70 cruciatus, aduentabant cum duce sceleratiore milites sceleratissimi. Sciebat quid ageretur quem nihil latebat; captabat secessum, cepit tedere et mestus esse, sudare, contristari. Erant et discipulorum oculi prae mestitudine somno praegrauati. Iubebat eos vigilare et orare Christus, ne inciderent in tentacionem; spiritum quidem esse  
 75 promptum, carnem autem infirmam. Orauit ipse, et quod verbo monuerat praemonstrauit exemplo, ut et nos quoties grauior aliqua ingruerit fortunae procella, ad preces fugiamus; ut eam pater celestis, si videtur, abigat a nobis aut certe animum fortem largiatur.

Si ex coniecturis eliciuntur argumenta, nonne haecenus omnia, si  
 80 contrahas, hominem clamitant mortem reformidantem? De carne et spiritu praecessit mentio clarissima, de Iudeorum deploratione nulla. Defleuerat ante Hierosolymarum excidium, sed verbis haudquaquam ambiguis. Orauit in cruce pro homicidis, sed ita ut facile intelligatur. Quod si quem illa Christi misericordia magnopere  
 85 delectet, abunde illi satisfactum opinor, quod semel ingratis gentis deplorarit interitum, quod de cruce pro hisdem orauerit. Hic quum nihil rem antecesserit, nihil rem comitetur, nihil consequatur unde vel tenuis duci possit coniectura, imo quum omnes circumstantiae longe aliud clamitent, reclamet nihil, quid ita nobis in mentem

68. circumstantias] *ibid.* 1267 E.69. Imminebat] *ibid.* 1268 A.82. Defleuerat] *ibid.* 1267 DE.87. rem] *ibid.* 1268 B.

venit vt hec ad Iudeos torquere velimus? maxime cum iniuria tot 90  
 grauium auctorum qui a Hieronimo dissentiunt (si dissentire est  
 diuersum sentire), illo neque ineruditiores, si doctis habenda est fides,  
 neque pietate inferiores, si pietati credere malumus. Hoc erat,  
 Colete, quod haud scio an scripserim, certe senciebam: in tam certa  
 coniectura, in tanta celebrium auctorum turba non fuisse temere 95  
 cum Hieronimo a recepto atque inueterato interpretamento desciscendum,  
 non dicam sine argumentis, sed omnino sine argumentis  
 certissimis. Alioqui somnare est istud, non interpretari.

Hic ego rursus efflagito vt vel tenuem mihi coniecturam ostendas,  
 quare haec debeant ad Iudeos referri. Velim lucem illam clarissimam 100  
 quam solus vides, nobis clarius aperias. Non audis, inquis, nominari  
 calicem? Quid dici potest apertius? Ergone tota hec lux in eo vno  
 est calice inclusa? Erant, inquis, Iudei calicem mortis Cristo  
 propinaturi. Eum ne in suam perniciem ministrent orat his verbis:  
 'Pater mi, transeat a me calix iste.' At quid habet calix ille quo 105  
 magis ad Iudeos propinatores referatur quam ad Christum qui erat  
 calicem bibiturus? Quid si doceo verbum illud in quo tu totam  
 lucem ponis, vehementer contra te facere? Repete quid Petro  
 dixerit: 'Calicem quem dedit mihi pater, non bibam illum?' Si  
 Pater dat calicem bibendum, si Christus bibendum accipit, nonne 110  
 vides excludi Iudeos? Confer illud, 'Calicem quem dedit mihi  
 Pater, non bibam illum?' et 'Transeat a me calix iste; iste, inquam,  
 tuus, o Pater' (nosti enim eius pronomini eleganciam). Nam  
 clarissime loquitur, 'Mi Pater, dedisti mihi ebibendum calicem  
 amarissimum quidem illum; refugit hic homo quem assumpsi. Verum 115  
 quoniam tu me vis eum bibere, non recuso; volo quicquid tu vis.'

Possemus et nos hec rhetorico more locupletare dicendo, nisi et  
 breuitati daremus operam, et homini scriberemus omnium doctissimo.  
 Verum vt omnia tibi largiar, torqueamus eam voculam *calix* ad  
 Iudeos propinatuos. Quinam poterimus eum quem tu vis sensum 120  
 emergere, 'Transeat a me calix iste,' id est 'Nolim Iudeis meam  
 mortem esse mortiferam? Hic calix, hec passio quam Iudei parant,  
 transeat a me.' Se nominat; Iudeos nec significat quidem. 'Iudei  
 sunt occisuri me. Ego quidem mori non recuso. Hoc tamen oro,  
 mi Pater, ne cui mors mea sit mortis occasio.' Id voluisse Christum 125  
 contendis. At quis nisi diuinus istam sentenciam ex eis verbis  
 accipiet, 'Transeat a me calix iste'? Quid aliud sonant quam [nisi]  
 'Transeat a me passio'? Odisse soles interpretaciones violentas.  
 At ista tua interpretacione quid dici potest violencius coactiusque?  
 Verum ad eam vos tanquam in scopulum compulit id quod ex meis 130

121. emergere *Bywater*: emūgere *MS.*

99. coniecturam . . .] *ibid.* 1267 E.

130. scopulum] *ibid.* 1269 E.

scriptis parum recte colligis. Si mortem, inquis, deprecatus est, noluit aliquando mori; et contrahitur minuiturque illa summae charitatis alacritas.

Istud, Colete, haud scio an per infantiam meam satis explicuerim, certe abunde me disseruisse arbitror clarissimisque ostendisse rationibus: nostram hanc, imo omnium, interpretacionem Christi neque fortitudinem neque charitatem quicquam imminuere, sed vehementer eciam augere. Ad quas quum nihil responderis, videbare mihi (dicam enim ingenue) disputacionem nostram aut non legisse aut certe non meminisse. Si hoc vnum te offendit in nostra sententia, quod Christi caritatem obscurari putas, et si nos id ita sumus amoliti vt amplificari eciam monstraerimus, quid est cur reclamantibus ipsis verbis ad detortam illam exposicionem omnibus aliis reiectis confugiamus? Nec libet, nec est necesse, ad singulas raciunculas tuas respondere. Illud argumentum meum tibi vehementer absurdum videtur, quod ego extra disputacionis aleam per occasionem interieci. Quid referebat an mortem deprecetur, an oret ne ab hominibus occidatur? Hic nos obtusiores eciam appellas, si in tanta rerum (sic enim scribis) vicinitate penetrantiore acie nequeamus cernere. Si magna tibi rerum vicinitas videtur, quid nos vocas obtusos? Quanquam tu, mi Colete, haud multum a me dissentis, si tibi parum cernere videor, qui mihi nihil cernere videor. Sed age tamen, experiamur quantum nobis per hanc caliginem subluceat. Ego quae tu coniunctissima putas, disiunctissima esse video; et quae tu ratione tantum discreta existimas, ego re quoque et natura longissime distare perspicio. Potest enim mori qui ab hominibus non occidatur. Vides hec, opinor, a ceco distincta apertius quam tu Argus distinxeras. Frustra vero me eo vocaueris: at non potuit mori Christus nisi mactatus, alioqui hostia non fuisset. Nam si rerum naturam respicias, nihil falsius. Erat enim mortalis, nullo eciam occidente moriturus. At voluit et debuit occidi. Verum quidem. Sed quid istud ad rerum discrecionem?

Sed vt hec mittamus, accedam propius. Non potuit occidi vt hostia, nisi ab hominibus occideretur. Et ipse quidem occidi voluit; at Iudeos se occidere noluit. Hec scilicet erat illa rerum vicinitas in qua cecutiebam. Quis ita est litterarum imperitus vt ignoret aliud esse passionem, aliud actionem? quae non ratione tantum, vt tu scribis, sed eciam genere distinguuntur. Neque eo mea spectabat ratio vt duo hec idem esse mihi viderentur; sed alterum sic alterum consequi vt hoc ex illo inferatur. Neque hoc apud me natum est nouum argumenti genus. Apud rhetoricos et dyalecticos notissimum est et perantiquum, quod ex antecedentibus appellant. Concepit:

igitur cum viro concubuit. Peperit: igitur concepit. Mortuus est: igitur vixit. Num ergo idem mihi videntur concipere et parere, viuere et mori? Minime; sed alterum ex altero consequi significabam. Neque non video fieri posse vt mulier concipere velit, quae nolit eadem parere, aut parere velit quae nolit concipere. At nulla sana orabit vt pariat quae nolit concipere. Ita nemo naufragium optabit qui nauigationem abominetur. Nemo occidi cupiet et neminem se occidere nolet.

Verum quoniam id, vt diximus, extra causam est, quid senciam non expono; hec de argumenti synceritate duntaxat attigerim. Deinde quae tu, Colete, tum docte tum copiose disseris, Christum et voluisse Iudeos sese occidere et idem pariter noluisse, nec id alia voluntate voluisse quam qua noluit, nec aliter noluisse quam quia voluit (vt enygma nobis proposuisse videaris), nihil ad meam attinent controuersiam. Quanquam nec hic quidem tibi accedimus. Fieri enim nulla ratione potest vt idem et velimus et nolimus. Christus occidi volebat; Iudeos sibi mortem inflictuos esse sciebat, non volebat. Occidi Christum bonum erat; occidere malum. Malum autem nulla ratione vult Christus. Tua analogia de diuite, qua more Platónico pugnas, vide ne in te retorqueri possit. Diues, inquis, nullum vult dispendium; et tamen amplioris lucri spe damni nihil admittit. Vult igitur dispendium et idem non vult; et ex eadem habendi cupiditate vult illud dispendiolum qua non vult. Imo dispendium suaipsius causa non vult, et lucri causa vult. Quid refert quo nomine velit, dum velit? Multa diuersis rationibus volumus. Equidem in Gallia esse volo. Ea raes si digna videtur cur me nauigationi committam, volo eciam nauigare; non quod nauigatio per se delectet, sed conditione placet. Vigilamus, studemus, ieiunamus, oramus, celibes viuimus. Nihil horum propter se volumus, volumus tamen. Vir bonus rogatus num concubinam velit, quid respondebit? Se simul et velle et nolle; imo, Vellem, inquit, si liceret; quoniam non licet, nolo.

Dicamus igitur Christum ex duobus illis quae se fuerant non rerum cognatione sed euentu consecutura, vt et moreretur et a Iudeis occideretur, alterum voluisse, puta mori, alterum noluisse, Iudeos sibi suo malo mortem inferre. Poterat enim ab hominibus mente captis occidi; poterat occisoribus peccatum remitti. Nullum enim tam graue scelus quin ignosci possit.

Permulta praetereo et quidem prudens. Hoc attigi modo vt ipse cetera expendas diligencius. Hactenus meam argumentationem nec attigisti quidem. Eam vbi refelleris, tum aut ingenue manus dabimus aut nostra fortiter tuebimur. Pulchre tu quidem monueras vt silici-

186. enygma] *ibid.* 1283 F.

198. Gallia] Cf. Ep. 108. 102 seq.

215 bus rationum sese collidentibus ignem, si quis eluxisset, communiter apprehenderemus. At tu silicem meam nondum tuo saxo tetigisse mihi videris. Num putas veritatem in intimas venas penitissime retrusam languida ac prima statim collisione posse emicare? Vix multa ac valida conflictatione exprimitur.

220 Bene vale, Colete charissime. Oxoniae.

112<sup>113</sup> FROM JOHN SIXTIN.

Auctarium p. 24.

(Oxford.)

F. p. 100: HN: Lond. ii. 21: LB. 12.

(c. 27 October 1499.)

[This and Ep. 113 are plainly an introductory exchange of compliments between recent acquaintances. They may be placed later than Epp. 106-11, because Ep. 113 shows friendship with Colet.]

IOANNES SIXTINVS ELOQVENTISSIMO VIRO DESYDERIO

ERASMO S. P. D.

OSTENDIT hodie mihi humanissimus dominus noster, Prior Richardus Charnocus, quaedam abs te carmina, non vulgari numero triualitue currentia; quae si multo labore confecta essent, meo tamen iudicio non in infima laude forent reponenda. Quum vero elaborata  
5 exque tempore a te conscripta dicantur, quem credis futurum, modo sit vllius ingenii, qui non te cum summis illis priscisque vatibus, perlectis tuis versibus, sit collocaturus? Redolent enim Atticam quandam venerem mirificamque ingenii tui suauitatem. Quamobrem perge quaeso, mi Erasme, Musasque dulcissimas tuas excita, vt  
10 omnes ex te similibusque tui intelligant, id quod antea visum est incredibile, Germanorum nulla in re esse Italorum ingeniis inferiora.

Vale vates lepidissime ac suavissime.

*Ad eundem Epigramma Sixtini.*

Forsitan incomptos quod sum tibi mittere versus

15 Atque rudes ausus, magne poeta, meos,  
Ridebis, tacito tecum sic murmure dicens,

Egregii spernunt horrida scripta viri.

Forsan ais, nolo gelidissima pallia Cosmus,

Purpuream mittas sed mihi posco togam.

20 Pestanae violae non sunt, Sixtine, colono